Indicadores de Calidad de Vida
Dimensién 1. Condiciones materiales de vida

1.2. Condiciones materiales

1.2.5. Condiciones de la vivienda. Gasto elevado en vivienda.

Introduccion y definiciones

En el contexto de las condiciones de vida materiales y el bienestar, contar con una vivienda que
reuna las condiciones minimas adecuadas de habitabilidad , sea econémicamente asequible y esté
situada en un entorno seguro y con buenas condiciones medioambientales, constituyen elementos
basicos para cubrir las necesidades de calidad de vida y bienestar de las personas.

El gasto en vivienda es un componente esencial en el conjunto de los gastos del hogar que absorbe
una parte muy significativa de la renta disponible y condiciona el acceso a una vivienda que relina
unas condiciones minimas de calidad. Puede reflejar no solo las dificultades de determinados
hogares para acceder a una vivienda digna y poder afrontar sus gastos de mantenimiento
(temperatura adecuada, luz, etc.), en otros casos también se debe a elecciones individuales de las
personas (sobre calidad, inversion) que implican destinar como opcién personal una parte muy
considerable de la renta disponible a la vivienda como fuente de satisfaccion y en el caso de la
vivienda en propiedad, supone realizar una inversion en riqueza.

Se incluye informacién del porcentaje de poblacion que vive en hogares en los que los gastos totales
en la vivienda suponen una carga elevada, en concreto representan al menos el 40% de la renta
disponible total del hogar (sin subvenciones).
Si el régimen de tenencia de la vivienda es en alquiler se incluyen:
e pagos de los recibos de alquiler
e gastos de otro tipo como seguro de la vivienda, gastos comunitarios, impuesto sobre bienes
inmuebles, tasa de recogida de basuras y otros impuestos municipales, reparaciones y
mantenimiento regulares si los paga el arrendatario.

Si el régimen de la vivienda es en propiedad incluyen:

e pagos de intereses por préstamos hipotecarios o de cualquier otro tipo solicitados para la
adquisicion de la vivienda habitual

e gastos de otro tipo como seguro de la vivienda, gastos comunitarios, impuesto sobre bienes
inmuebles, tasa de recogida de basura y otros impuestos municipales, reparaciones y
mantenimiento regulares

Si el régimen de la vivienda es en cesién gratuita se incluyen:

e gastos de seguro de la vivienda, gastos comunitarios, impuesto sobre bienes inmuebles,
tasa de recogida de basura y otros impuestos municipales, reparaciones y mantenimiento
regulares

e gastos derivados del uso de la vivienda como agua, electricidad, gas, combustibles, etc.



En el afio 2013 se adoptd una nueva metodologia en la Encuesta de Condiciones de Vida para el
célculo de los datos relativos a los ingresos del hogar, combinando la informacion proporcionada
por el informante con datos de ficheros administrativos. Se dispone de la serie de ingresos del hogar
con datos tributarios desde el afio 2008.

Se proporciona informacién de la serie 2008-2022 (nueva metodologia en el calculo de los ingresos).

Se incluye informacion del porcentaje de poblacion que vive en hogares en los que el gasto en la
vivienda representa al menos el 40% de la renta disponible total del hogar, segun caracteristicas
individuales (sexo, edad, tipo de hogar, nivel de renta, nivel de educacién, nacionalidad y grado de
urbanizacion de la localidad donde esta situada la vivienda) y por ambito geogréafico (CC.AA. y UE).

Comentarios
Ambito geogréfico

En el afio 2022 segun la Encuesta de Condiciones de Vida, para el 9,2% de la poblacién el gasto
en vivienda suponia al menos el 40% de su renta disponible total del hogar.

Las comunidades en que los porcentajes de poblacién con gasto elevado en vivienda fueron mas
elevados en el afio 2021 fueron las siguientes: Canarias (14,8%), Melilla (13,2%) y Comunidad de
Madrid (12,2%).

Caracteristicas individuales

En relacion con el tipo de hogar, en el afio 2022 los porcentajes mas altos de poblacion con gasto
elevado en vivienda correspondieron al hogar formado por una mujer sola menor de 65 afios
(27,1%), adulto solo menor de 65 afios (25,1%) y Adulto solo con hijos dependientes (24,8%).

Al elevarse el nivel de renta disminuye el porcentaje de personas cuyo gasto en vivienda es elevado
en relacion a su nivel de renta. En el afio 2022 el 55,8% de la poblacién que pertenecia al primer
decil de renta tenia gasto elevado en vivienda, este porcentaje es del 17,2% en la poblacién que
pertenecia al segundo decil y del 7,4% en la poblacion perteneciente al tercer decil.

Si se considera la nacionalidad, el porcentaje mas alto en el afio 2021 correspondio a la nacionalidad
extranjera de la UE con un porcentaje de gasto elevado en vivienda del 40,7%. Este porcentaje fue
del 5,6% para las personas de nacionalidad espafiola.



Ambito geografico

Por Comunidades Auténomas

Poblacién con gasto elevado en vivienda (% de poblacion total)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 94 10,3 97 100 10,7 103 109 10,3 10,1 9,8 8,9 8,5 8,2 9,9 9,2
Andalucia 7,3 8,6 78 112 8,7 92 114 8,8 9,4 8,2 7,3 8,0 6,0 10,1 9,4
Aragén 7,5 73 54 7.8 7,7 9,8 9,1 6,4 5,0 4,1 5.2 4,9 59 6,7 6,9
Asturias, Principado de 3,7 4,8 3,8 53 57 7,6 7,2 8,7 6,5 7.4 68 114 97 105 104
Balears, llles 19,4 185 206 20,1 209 19,5 21,8 20,5 11,5 16,8 9,7 11,7 10,4 17,8 11,8
Canarias 11,0 96 124 99 128 11,2 106 130 111 12,1 125 116 133 150 148
Cantabria 10,6 12,0 9,1 9,0 120 115 8,2 71 10,1 6,8 9,6 49 57 59 6,8
CastillayLeon 3,9 5,8 55 4,7 6,9 7,0 9,4 8,6 5,8 5,6 4,4 3,9 4,3 6,7 6,9
Castilla - La Mancha 5,6 6,7 7,4 95 13,1 10,7 9,6 g1 11,7 10,1 10,2 7.4 6,9 7,8 59
Catalufia 13,4 14,0 13,3 12,0 13,3 11,0 12,9 11,6 11,1 10,7 9,9 10,3 10,1 10,4 10,7
Comunitat Valenciana 120 121 9,1 92 115 110 94 115 111 11,2 9,3 70 10,6 9,6 7.4
Extremadura 3,2 3,9 49 4,6 7,0 54 75 5,8 3,6 5,8 5,2 6,4 3,7 5,6 4,4
Galicia 3,7 4,5 4,7 58 6,7 7,0 4,5 6,4 6,6 6,3 4,6 51 53 54 4,8
Madrid, Comunidad de 139 154 132 126 134 145 145 135 156 151 135 13,0 101 134 122
Murcia, Region de 79 128 115 89 11,7 100 125 128 9,7 8,2 8,7 57 49 59 8,0
Navarra, Comunidad Foral de 8,1 6,8 9,1 2,5 3,2 4,2 6,4 57 7,6 4,6 4,3 4,9 71 6,1 8,0
Pais Vasco 4,2 55 8,1 9,4 7.9 6,4 7.4 7,5 7,1 8,3 7.4 6,3 7,2 6,6 7,3
Rioja, La 12,0 75 8,1 12,4 11,9 14,5 9,0 8,2 6,6 4,0 9,4 5,8 4,6 8,2 6,9
Ceuta 4,8 9,8 5,0 58 9,2 6,6 5,2 7,7 9,5 7,3 78 124 120 141 9,5
Melilla 1,2 7,4 72 118 4,2 8,2 9,9 9,2 10,0 8,8 92 128 132 154 1372

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE
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En la Uni6n Europea
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Caracteristicas individuales

Segun sexo

Poblacion con gasto elevado en vivienda (% de poblacién total)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 94 10,3 97 100 10,7 103 109 10,3 101 9,8 8,9 8,5 8,2 9,9 9,2
Hombres 94 10,3 9,3 99 106 106 11,0 104 9,9 9,4 8,3 8,3 7,7 9,7 8,8
Mujeres 95 104 100 101 108 101 109 102 104 102 9,4 8,8 86 10,0 9,6

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Segun edad

Poblacién con gasto elevado en vivienda (% de poblacion total)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2020 2021 2022

Total 94 10,3 97 100 10,7 103 109 10,3 101 9,8 8,9 8,5 8,2 9,9 9,2
Menores de 16 afios 139 154 138 142 142 138 142 138 139 136 112 11,4 109 134 119
De 16 a 24 afios 105 11,0 121 99 137 124 134 131 108 104 9,9 8,4 7,3 8,9 8,4
De 25 a 34 afios 131 13,0 129 143 145 134 157 138 145 152 133 124 115 13,7 126
De 35 a 49 afios 104 125 10,2 112 124 126 12,7 126 120 10,6 98 103 92 115 11,0
De 50 a 64 afios 4,6 6,0 6,3 6,5 7,5 6,9 8,3 75 8,0 7,6 7,8 6,8 6,5 7,5 6,8
De 65 ymaés afios 4,1 3,6 3,8 4,0 3,5 3.9 3,5 3,7 3,5 4,2 3,7 3,5 4,9 6,0 6,2

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Segun tipo de hogar

Poblacién con gasto elevado en vivienda (% de poblacion total)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 94 103 97 100 107 103 109 103 101 98 89 85 82 99 92
Adulto solo menor de 65 afios 258 267 245 293 291 292 322 284 290 26,7 252 257 227 260 251
Hombre solo menor de 65 afios 260 255 232 288 285 299 31,9 291 280 258 224 216 214 246 238
Mujer sola menor de 65 afios 255 288 263 299 301 280 325 274 304 280 290 31,3 245 279 271
Adulto solo de 65y mas afos 92 76 96 96 81 80 68 90 68 98 87 90 101 125 127
Hombre solo de 65 ymas afios 63 66 104 91 62 82 47 72 47 81 86 100 99 69 68
Mujer sola de 65 y mas afios 103 80 93 97 89 79 77 98 78 106 88 86 102 147 151
Adulto solo con hijos dependientes 272 364 323 302 281 288 31,4 330 289 305 288 241 229 293 248
Dos adultos ambos menores de 65 afios 109 122 101 123 132 139 136 121 127 113 122 104 90 100 102
Dos adultos, al menos uno de 65 ymas afios 2,7 2,6 1,9 2,6 2,3 2,6 2,8 22 2,4 2,9 2,7 1,9 38 4.8 4,7
Dos o mas adultos con hijos dependientes 109 119 106 105 11,7 108 108 106 103 101 83 82 78 95 85
Otros hogares 26 34 44 32 37 31 48 37 38 32 30 40 34 34 32

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE
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Poblacién con gasto elevado en vivienda segun tipo de

hogar. 2022 (%)
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Segun nivel de renta
Poblacién con gasto elevado en vivienda (% de poblacion total)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total 94 10,3 97 100 107 103 109 10,3 101 9,8 8,9 8,5 8,2 9,9 9,2
Primer decil 470 51,7 542 584 632 585 617 625 594 582 534 525 520 605 558
Segundo decil 16,7 19,2 182 151 197 190 22,9 19,1 171 184 162 12,6 11,3 162 172
Tercer decil 10,3 10,0 9,2 108 91 119 104 95 103 8,5 7.4 7.1 6,4 8,7 7.4
Cuarto decil 8,3 8,0 6,7 45 6,5 6,0 7.8 57 6,3 6,9 51 57 5.3 5,0 4,9
Quinto decil 4,0 6,1 2,7 52 35 3,0 3,6 2,2 2,9 25 2,9 3,6 2,6 35 3,6
Sexto decil 3,7 3,2 2,5 3,0 2,6 15 1,0 1,7 2.8 1,9 16 1,4 1,9 2.3 1,6
Séptimo decil 21 21 0,8 11 1,6 0,5 1,4 1,4 1,1 0,8 1,1 1,5 1,2 1,3 1,1
Octavo decil 0,8 21 1,6 15 1,0 2,2 0,3 0,9 1,1 0,4 0,5 0,9 0,8 0,8 0,4
Noveno decil 0,9 0,9 0,8 04 0,2 0,5 0,2 0,2 0,4 0,4 0,5 0,2 0,1 0,4 0,4
Décimo decil 0,4 0,2 0,1 0,0 0,0 0,3 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE
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Segun nivel de educacién

Poblacién con gasto elevado en vivienda (% de poblacion de 18 y més afios)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

9,4 8,9 9,2

9,9 9,7 10,3 9,6 9,4 9,1 8,4 8,0 7,7 9,2 8,6

Total 8,5
Nivel (0-2): preescolar, primaria y 76
secundaria de 12 etapa '
Nivel (3-4): secundaria de 22 etapa y 126
postsecundaria no superior '
Nivel (5-8): primer y segundo ciclo 6.9

de educacioén superior y doctorado

8,8 8,4 9,1

12,3 120 111

8,1 75 7,9

99 100 105 9,9 9,8 9,2 8,7 7,6 7,6 9,6 8,9

125 116 120 113 103 111 105 10,3 96 115 106

7,8 75 8,6 7,7 7,9 7,3 6,4 6,9 6,5 7,0 7,0

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Segun nacionalidad

Poblacién con gasto elevado en vivienda (% de poblacion de 16 y mas afios)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

9,5 9,0 9,3

10,1 9,7 104 9,7 95 91 84 80 76 92 86

Total 8,6
Espafiola 4,6
Extranjera (UE) 39,6
Extranjera (resto del mundo) 43,7

6,1 57 6,3
323 292 297
39,1 389 356

6,6 6,9 7,6 7,2 7,1 69 62 57 51 6,2 56
31,4 270 290 28,7 322 295 276 289 368 309 31,7
42,7 379 489 450 393 358 356 321 308 406 407

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Segun grado de urbanizaciéon

Poblacion con gasto elevado en vivienda (% de poblacién total)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

10,3 9,7 10,0

10,7 103 109 10,3 101 9,8 8,9 8,5 8,2 9,9 9,2

Total 9,4
Area densamente poblada 11,3
Area poblada nivel intermedio 10,8
Area poco poblada 46

11,8 11,0 10,7
115 10,7 108
6,5 6,2 8,1

114 16 118 112 1212 11,3 100 104 10,1 114 110
124 104 11,7 105 9,5 9,8 9,6 9,1 7,5 9,0 8,0
8,0 7,9 8,7 8,6 6,8 6,9 6,0 4,6 51 5,3 4,7

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE
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